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Komunikat prasowy 

Wprowadzenie systemu CBAM powoduje 80-
procentowy spadek importu nawozów: czy 
zbliża się kolejny kryzys w rolnictwie? 
Najnowsze dane Komisji Europejskiej potwierdzają dramatyczny i 
bezprecedensowy spadek importu nawozów azotowych do UE po wejściu w 
życie mechanizmu dostosowania cen na granicach z uwzględnieniem emisji 
dwutlenku węgla (CBAM). W styczniu 2026 r. UE importowała jedynie 179 877 
ton nawozów azotowych. W porównaniu, w styczniu 2025 r. import wyniósł 1 
183 728 ton1. Import spadł zatem do poziomu 16% poniżej standardowej 
wielkości, co odzwierciedla trudną sytuację w Unii Europejskiej. 

Dane te potwierdzają ciągłe sygnały ostrzegawcze wysyłane przez Copa i Cogeca przez 
ostatnie lata. Organizacje rolników i spółdzielni rolniczych konsekwentnie ostrzegały 
instytucje UE, że bez niezbędnych zabezpieczeń technicznych i przygotowania rynku, 
wdrożenie CBAM w odniesieniu do nawozów zakłóciłoby przepływy dostaw i zwiększyłoby 
koszty dla europejskich rolników.  

Nawozy azotowe, na które bezpośrednio wpływa CBAM, stanowią około 46% całkowitego 
zużycia nawozów w UE, przy czym ponad 30% z nich jest tradycyjnie importowana2. Spadek 
tego poziomu nie przebiega bez konsekwencji. Stanowi to bezpośrednie zagrożenie dla 
stabilności produkcji rolnej w całej UE. Następuje destabilizacja rynków poprzez 
zachowania wyprzedzające, jak miało to miejsce w grudniu 2025 r., tuż przed wdrożeniem 
mechanizmu.  

Tymczasem ceny nawozów na rynku krajowym nadal rosną. W styczniu 2026 r. były one o 
25% wyższe niż średnia z 2024 r.3 Biorąc pod uwagę, że nawozy stanowią średnio od 15% do 
30% kosztów produkcji rolnej, a sektor upraw rolnych już teraz znajduje się pod silną presją, 
odnotowując ujemne marże przez trzy kolejne lata, sytuacja może szybko stać się krytyczna 
w wielu państwach członkowskich. 

 

1 https://agridata.ec.europa.eu/extensions/DashboardFertiliser/FertiliserTrade.html   
2 https://agridata.ec.europa.eu/extensions/DashboardFertiliser/FertiliserTrade.html   
3 https://agridata.ec.europa.eu/extensions/DashboardFertiliser/FertiliserPrices.html  
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Poziom zapasów jest równie niepokojący. Obecne zapasy pokrywają średnio jedynie około 
45–50 % zapotrzebowania rolników podczas zbiorów4 w 2026 r., przy czym w niektórych 
państwach członkowskich, takich jak Włochy i Irlandia, poziom ten jest znacznie niższy. 
Należy jednak również uwzględnić przygotowania do zbiorów w 2027 r. oraz rosnącą 
wrażliwość produkcji żywności w UE. 

Copa i Cogeca wielokrotnie apelowały o pragmatyczne i odpowiedzialne podejście. 
Kluczowe postulaty podczas protestów w grudniu i styczniu były następujące: odroczenie 
wdrożenia CBAM w odniesieniu do nawozów do czasu, gdy warunki techniczne zapewnią 
przewidywalność cen przy imporcie i fakturowaniu, uniknięcie zakłóceń w dostawach w 
całym łańcuchu dostaw oraz wprowadzenie długoterminowych środków mających na celu 
zrównoważenie kosztów związanych z CBAM, ponoszonych przez rolników. 

Dane nie pozostawiają już żadnych wątpliwości. Kiedy import spada o ponad 80%, ceny 
wciąż rosną, a dostępność jest niepewna, obawy przestają być czysto teoretyczne. Stanowi 
to bezpośrednie zagrożenie dla produkcji rolnej i bezpieczeństwa żywnościowego UE! 

 

Unia Europejska musi zdać sobie sprawę z tej rzeczywistości i podjąć odpowiednie 
działania. Copa i Cogeca wzywają do natychmiastowego zawieszenia systemu CBAM w 
odniesieniu do nawozów, aby zapobiec dalszym zakłóceniom i chronić europejskie 
rolnictwo. Konieczne są również środki strukturalne, aby zapewnić długoterminową 
dostępność i przystępność cenową nawozów w UE. W tym kontekście Copa i Cogeca są 
gotowe przedstawić konkretne propozycje dotyczące przyszłego planu działania w sprawie 

 

4 Dane wewnętrzne Copa-Cogeca – feedback krajowy  
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nawozów. Jednak bez podjęcia natychmiastowych działań krótkoterminowych sektor ten 
narażony jest na poważny kryzys. 

-KONIEC-  

Tłumaczenie dostępne będzie już niedługo na stronie Copa-Cogeca w językach angielskim, 
niemieckim, hiszpańskim, francuskim, włoskim i rumuńskim.  

O nas - Copa i Cogeca to zjednoczony głos rolników i spółdzielni rolniczych w UE. Wspólnie 
dbamy o to, aby rolnictwo europejskie było zrównoważone, innowacyjne i konkurencyjne, 
gwarantując bezpieczeństwo żywnościowe 500 milionom osób w Europie. >>> Więcej 
informacji na www.copa-cogeca.eu 

 

Dalszych informacji udzielają: 

Bruno Menne 
Dyrektor ds. towarów i handlu 
bruno.menne@copa-cogeca.eu 

Jean-Baptiste Boucher 
Dyrektor ds. komunikacji 
+32 474 84 08 36 
jean-baptiste.boucher@copa-cogeca.eu 
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